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平成２２年度厚生労働省予算概算要求の主要事項一覧表 

 

                      

                                                         

項目 主要事項 
平成 21 年度 

予 算 額 

平成 22 年度 

要求・要望額 

第１ 地域医療の再生に向けて 

 

 

第２ 安心・活力の実現に向け

た雇用対策の推進～雇用

のセーフティネットの整

備～ 

 

第３ 少子化対策の総合的な強

化 

 

 

 

 

第４ 生活安心保障の再構築 

 

 

 

 

 

 

第５ 健康で暮らせる社会の実

現に向けて 
 

１ 医師等人材確保対策の推進 

２ 救急医療・周産期医療体制等の確保 

３ 安定的で持続可能な医療保険制度の運営の確保 

１ 緊急雇用対策の推進 

２ 人材への投資  

３ 雇用創出 

４ 若者・女性・高齢者・障害者等の就業実現 

５ 非正規労働者への総合的対策 

１ 地域における子育て支援の推進 

２ 児童虐待への対応など要保護児童対策等の充実 

３ 母子家庭等の総合的な自立支援策の充実 

４ 母子保健医療対策の充実 

５ 出産等に係る経済的負担の軽減 

６ 仕事と生活の調和の実現（後述） 

１ 雇用と住居を失った者などに対する支援制度の構築 

２ ホームレス自立支援の推進 

３ 被保護者の自立支援に向けた生活保護制度の適正な実施 

４ 地域福祉の再構築 

５ 非正規労働者への総合的対策（再掲） 

６ 自殺対策の推進 

７ 社会保障カード（仮称）の導入に向けた取組 

１ 新型インフルエンザなど感染症対策の推進 

２ がん等の生活習慣病対策の推進 

３ 難病などの各種疾病対策及び移植対策の推進 

４ 健康危機管理体制の強化・推進 

５ 医薬品・医療機器の安全対策の推進及び迅速な提供 

６ 医薬品・医療機器の開発促進 

７ 食品安全対策の推進 

８ 大麻等薬物乱用対策の推進 

47,115 

46,565 

9,039,389 

110,810 

58,881 

110,400 

160,488 

58,007 

687,469 

92,624 

175,416 

23,475 

7,934 

16,005 

- 

3,090 

- 

210 億円の内数 

58,007 

1,864 

392 

22,529 

32,625 

177,870 

808 

10,252 

27,675 

15,057 

969  

49,790

61,827

9,427,483

378,058

79,408

310,397

154,555

55,020

721,476

96,235

179,203

38,038

18,458

16,324

-

7,186

-

631 億円の内数

55,020

1,910

977

28,317

54,569

197,469

866

11,369

29,060

16,593

1,132

 

 

 

（単位：百万円）
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項目 主要事項 
平成 21 年度 

予 算 額 

平成 22 年度 

要求・要望額 

第６ 高齢者等が生き生きと安

心して暮らせる社会の実

現 

 

 

 

第７ 障害者の自立支援の推進 

 

 

 

 

 

第８ 働き方の改革等 

 

 

 

第９ 各種施策の推進 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 安心で質の高い介護サービスの確保 

２ 地域住民に対する医療・介護を含めた地域包括ケアの確立 

３ 認知症施策の総合的な推進 

４ 持続可能で安心できる年金制度運営の確保 

５ 地域福祉の再構築（再掲） 

６ いくつになっても働ける社会の実現（再掲） 

１ 障害者の自立生活を支援するための施策の推進 

２ 障害者虐待防止等に関する総合的な施策の推進（新規） 

３ 精神医療の質の向上や精神障害者の地域移行を支援するた

めの施策の推進 

４ 発達障害者支援施策の更なる拡充 

５ 障害者に対する就労支援の推進（再掲） 

１ 安心して働ける社会を実現するための基盤整備 

２ 仕事と生活の調和の実現 

３ 非正規労働者の待遇の改善（再掲） 

４ 労働災害の防止、労働者の心身の健康の確保のための対策 

１ 国際社会への貢献 

２ 経済連携協定の円滑な実施 

３ 行政の情報化の推進 

４ 科学技術の振興 

５ 戦傷病者・戦没者遺族、中国残留邦人等の援護等 

６ 原爆被爆者の援護 

７ ハンセン病対策の推進 

８ 安全で良質な水の安定供給 

９ カネミ油症研究の推進 

１０ 生活衛生関係営業の指導及び振興の推進 

2,097,760 

583 

3,902 

9,898,844 

210 億円の内数 

63,907 

989,263 

- 

5,616 

 

1,268 

22,768 

4,431 

16,005 

15,273 

8,790 

23,994 

83 

505 

120,654 

49,771 

153,229 

42,217 

66,660 

36 

2,045 

 

2,221,274

1,559

4,930

10,189,667

631 億円の内数

50,601

1,060,995

467

7,101

1,549

25,182

5,234

16,324

14,280

8,999

25,062

854

780

171,774

46,949

155,252

42,302

73,028

35

2,789

 

（単位：百万円）


