

## 平成22年度厚生労働省予算概算要求の主要事項一覧表

(単位 : 百万円)

項目	主要事項	平成21年度 予算額	平成22年度 要求・要望額
第1 地域医療の再生に向けて	1 医師等人材確保対策の推進	47,115	49,790
	2 救急医療・周産期医療体制等の確保	46,565	61,827
	3 安定的で持続可能な医療保険制度の運営の確保	9,039,389	9,427,483
第2 安心・活力の実現に向けて 雇用対策の推進～雇用 のセーフティネットの整 備～	1 緊急雇用対策の推進	110,810	378,058
	2 人材への投資	58,881	79,408
	3 雇用創出	110,400	310,397
	4 若者・女性・高齢者・障害者等の就業実現	160,488	154,555
	5 非正規労働者への総合的対策	58,007	55,020
第3 少子化対策の総合的な強 化	1 地域における子育て支援の推進	687,469	721,476
	2 児童虐待への対応など要保護児童対策等の充実	92,624	96,235
	3 母子家庭等の総合的な自立支援策の充実	175,416	179,203
	4 母子保健医療対策の充実	23,475	38,038
	5 出産等に係る経済的負担の軽減	7,934	18,458
	6 仕事と生活の調和の実現（後述）	16,005	16,324
第4 生活安心保障の再構築	1 雇用と住居を失った者などに対する支援制度の構築	-	-
	2 ホームレス自立支援の推進	3,090	7,186
	3 被保護者の自立支援に向けた生活保護制度の適正な実施	-	-
	4 地域福祉の再構築	210 億円の内数	631 億円の内数
	5 非正規労働者への総合的対策（再掲）	58,007	55,020
	6 自殺対策の推進	1,864	1,910
	7 社会保障カード（仮称）の導入に向けた取組	392	977
第5 健康で暮らせる社会の実 現に向けて	1 新型インフルエンザなど感染症対策の推進	22,529	28,317
	2 がん等の生活習慣病対策の推進	32,625	54,569
	3 難病などの各種疾病対策及び移植対策の推進	177,870	197,469
	4 健康危機管理体制の強化・推進	808	866
	5 医薬品・医療機器の安全対策の推進及び迅速な提供	10,252	11,369
	6 医薬品・医療機器の開発促進	27,675	29,060
	7 食品安全対策の推進	15,057	16,593
	8 大麻等薬物乱用対策の推進	969	1,132

(単位：百万円)

項目	主要事項	平成 21 年度 予 算 額	平成 22 年度 要求・要望額
第 6 高齢者等が生き生きと安心して暮らせる社会の実現	1 安心で質の高い介護サービスの確保 2 地域住民に対する医療・介護を含めた地域包括ケアの確立 3 認知症施策の総合的な推進 4 持続可能で安心できる年金制度運営の確保 5 地域福祉の再構築（再掲） 6 いくつになっても働ける社会の実現（再掲）	2,097,760 583 3,902 9,898,844 210 億円の内数 63,907	2,221,274 1,559 4,930 10,189,667 631 億円の内数 50,601
第 7 障害者の自立支援の推進	1 障害者の自立生活を支援するための施策の推進 2 障害者虐待防止等に関する総合的な施策の推進（新規） 3 精神医療の質の向上や精神障害者の地域移行を支援するための施策の推進 4 発達障害者支援施策の更なる拡充 5 障害者に対する就労支援の推進（再掲）	989,263 - 5,616 1,268 22,768	1,060,995 467 7,101 1,549 25,182
第 8 働き方の改革等	1 安心して働ける社会を実現するための基盤整備 2 仕事と生活の調和の実現 3 非正規労働者の待遇の改善（再掲） 4 労働災害の防止、労働者の心身の健康の確保のための対策	4,431 16,005 15,273 8,790	5,234 16,324 14,280 8,999
第 9 各種施策の推進	1 国際社会への貢献 2 経済連携協定の円滑な実施 3 行政の情報化の推進 4 科学技術の振興 5 戦傷病者・戦没者遺族、中国残留邦人等の援護等 6 原爆被爆者の援護 7 ハンセン病対策の推進 8 安全で良質な水の安定供給 9 カネミ油症研究の推進 10 生活衛生関係営業の指導及び振興の推進	23,994 83 505 120,654 49,771 153,229 42,217 66,660 36 2,045	25,062 854 780 171,774 46,949 155,252 42,302 73,028 35 2,789